11. «Neque tantum publica confitenda sunt sed omnia, cum Christus generaliter loquatur, et eius verba restringi non debent. Et quemadmodum Christus non minus secreta quam publica remittit, ita et sacerdos debet facere; id autem absque confessione facere non potest» (*ibid.*).

12. «Sed longe clarius habetur apud Io 20,23 et Mt 18,18. Solutio enim et ligatio fieri non potest (nisi prius, quae peccata sint, cognoscantur)» (*ibid.*).

13. «...essetque idem solvere et ligare... insuper excommunicati et catechumeni admittuntur ad praedicationem, non autem ad paenitentiam» (*ibid.*).

hacer sobre el penitente no puede hacerlo sin conocimiento de su falta; por tanto, la confesión ha sido instituída y mandada por Cristo *insinuatíve* <sup>14</sup>.

Juan Arce defiende que la confesión, ya secreta, ya pública, ha sido instituída por Cristo. De Juan 20,23 deduce la necesidad de la confesión para hacer el juicio prescrito por Cristo para que el sacerdote absuelva por el don del Espíritu. Tampoco podrá «retener» si el sacerdote no conoce lo que haya de retener; y no lo podrá saber, si el pecador no acusa sus faltas <sup>15</sup>.

Arguye también por el «poder de las llaves», diciendo que, si los sacerdotes tienen las llaves del cielo y no las usan, en vano las tendrían, pues indicaría que el pecador podría entrar en el cielo de otro modo que por la confesión y la absolución. Recuerda, además, que este error, defendido por Pedro de Osma, fue condenado por Sixto IV y también en los Concilios de Letrán y Constanza <sup>16</sup>.

En los mismos argumentos insisten Juan Ortega <sup>17</sup> y Francisco Sonio <sup>18</sup>.

Melchor Cano defiende que la confesión como tal es de derecho divino, transmitida por los Apóstoles y perpetuamente conservada en la Iglesia católica. Se deduce necesariamente de Juan 20,23, ya que no se puede alcanzar el fin del *Quorum remisertis... retinueritis*, si no es por medio de la confesión. Cristo habría instituído un juicio sin sentido, si el sacerdote juzgara *absque causae cognitione*, de la misma manera que el médico no puede curar, si primero no conoce la enfermedad. Tampoco el sacerdote sabría qué hacer con el pecador, si no escuchara antes sus pecados <sup>19</sup>.

Ambrosio Pelargo defiende también la confesión como de derecho divino y afirma que jamás un juez ha sentenciado sin conoci-

---

14. «Iure enim divino instituta est atque praecepta, quia illud iudicium, quod sacerdos debet facere super peccatore, non potest fieri de ignotis, sed oportet, quod peccata audiantur, ut discerni possit quid remittendum, sit, quid non. Insinuatíve igitur confessio est a Christo instituta et praecepta» (*ibid.*, 249).